UBND THÀNH PHỐ UÔNG BÍ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

CHUYỂN ĐỔI SỐ 2024

Số: 01 /TB-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 09 tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Thể lệ cuộc thi tuyên truyền, tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số toàn diện
thành phố Uông Bí năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân dân
thành phố Uông Bí về Tổ chức cuộc thi tuyên truyền, tìm hiểu kiến thức về chuyển
đổi số toàn diện thành phố Uông Bí năm 2024; Quyết định số 4209/QĐ-UBND
ngày 09/8/2024 của UBND thành phố về việc thành lập Ban tổ chức cuộc thi tuyên
truyền, tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số toàn diện thành phố Uông Bí năm 2024
(gọi tắt là Ban tổ chức cuộc thi);

Ban Tổ chức cuộc thi thông báo Thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau:
1. Chủ đề cuộc thi: "Kiến thức, kỹ năng và văn hóa trong chuyển đổi số".
2. Đối tượng dự thi
- Đối tượng thi theo cơ quan, đơn vị: Là cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động các phòng, ban, ngành thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên
địa bàn thành phố;

- Đối tượng thi theo địa bàn xã, phường: Là cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh
thiếu niên, Học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang; Thành viên các Tổ
công nghệ số cộng động và người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn các
xã, phường.

* Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi; bộ phận soạn thảo câu hỏi - đáp
án cuộc thi; Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Phòng Văn hóa và Thông
tin, đơn vị thiết kế, quản lý phần mềm thi trắc nghiệm không được tham gia thi.

3. Nội dung thi
- Tìm hiểu kiến thức chung về chuyển đổi số, các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh Quảng Ninh, thành phố Uông Bí về chuyển đổi số;
- Những hành vi pháp luật nghiêm cấm, chế tài xử lý và ứng xử trên mạng xã hội.
- Xây dựng môi trường văn hóa số phù hợp với xã hội số, công dân số.
* Tài liệu đăng tải trên Website của cuộc thi trước ngày thi để người tham gia

dự thi nghiên cứu trước khi làm bài.
4. Hình thức
Thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử thành phố Uông Bí tại địa chỉ

https://www.quangninh.gov.vn/donvi/tpuongbi/Trang/Default.aspx (Banner

2

“Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức chuyển đổi số năm 2024"), hoặc truy cập
trực tiếp vào đường link cuộc thi tại địa chỉ
https://thitructuyenchuyendoisouongbi.mobiedu.vn ;

5. Thời gian thi
- Thi trực tuyến trên hệ thống của Ban Tổ chức: trong 20 ngày, từ 8h00' ngày

20/8/2024 đến 23h59' ngày 08/9/2024.
- Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 13/9/2024.
6. Tài liệu tham khảo phục vụ thi: Các tài liệu tham khảo phục vụ thi sẽ

được đăng tải trên Chuyên trang cuộc thi.
7. Hướng dẫn thi
- Người tham gia dự thi có thể sử dụng máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại

thông minh có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.
- Người dự thi truy cập trên Cổng thông tin điện tử của thành phố địa chỉ

https://www.quangninh.gov.vn/donvi/tpuongbi/Trang/Default.aspx (Banner
“Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức chuyển đổi số năm 2024"), hoặc truy cập
trực tiếp vào đường link cuộc thi tại địa chỉ
https://thitructuyenchuyendoisouongbi.mobiedu.vn. Sau đó truy cập vào mục “Vào
thi ngay”, tiến hành đăng ký tài khoản, nhập một số thông tin theo biểu mẫu của
phần mềm cung cấp rồi tiến hành làm bài thi.

- Trên giao diện phần mềm cuộc thi, người dự thi tiến hành thao tác để trả lời
các câu hỏi thi của Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra. Mồi đề thi có 50 câu hỏi thi, mỗi
câu hỏi có 04 đáp án, trong đó chỉ có 01 đáp án đúng (mỗi câu trả lời đúng được
01 điểm = tổng điểm là 50 điểm). Để kết thúc phần thi của mình, người dự thi phải
trả lời 01 câu hỏi dự đoán “tổng số người tham gia thi trong cuộc thi”. Tổng thời
gian tối đa cho mỗi lượt thi là 30 phút.

- Mỗi người thi được tham gia thi tối đa 02 lượt trong thời gian 20 ngày mở
hệ thống cuộc thi. Tuy nhiên, chỉ được công nhận lượt thi có kết quả cao nhất để
xét xếp giải.

8. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
8.1. Dự kiến Giải cá nhân: tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng, gồm:
- 01 giải Nhất: trị giá 1.000.000đ/giải.
- 03 giải Nhì: trị giá 800.000đ/giải.
- 05 giải ba: trị giá 600.000đ/giải.
- 15 giải khuyến khích: trị giá 400.000đ/giải.
8.2. Dự kiến Giải tập thể:
(1) Khối xã, phường: tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng, gồm:
- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000đ/đơn vị.

3

- 01 giải Nhì: trị giá 2.000.000đ/đơn vị.
- 01 giải Ba: trị giá 1.500.000đ/đơn vị.
- 02 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000đ/đơn vị.
(2) Khối các cơ quan, đơn vị: tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng, gồm:
- 01 giải Nhất: trị giá 2.000.000đ/đơn vị.
- 01 giải Nhì: trị giá 1.500.000đ/đơn vị.
- 01 giải Ba: trị giá 1.000.000đ/đơn vị.
- 03 giải Khuyến khích: trị giá 500.000đ/đơn vị.
9.Tiêu chí xếp giải:
9.1. Giải cá nhân
- Người đủ điểu kiện xếp giải là người phải trả lời đúng ít nhất 30 câu hỏi

(đạt 60%)/tổng số 50 câu hỏi, có số điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến
khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thể lệ. Trường hợp nhiều người dự thi
có số điểm bằng nhau thì người đạt giải là người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất
câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia Cuộc thi (số dự đoán không vượt số người
tham gia thi trong cuộc thi).

- Nếu có nhiều người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số
lượng người tham gia Cuộc thi thì sẽ căn cứ vào thời gian làm bài thi nhanh nhất.

- Trường hợp nhiều người đều đạt các tiêu chí xét giải giống nhau (số câu trả
lời đúng, số dự đoán và thời gian làm bài) thì do Ban Tổ chức xem xét, quyết định.

9.2. Giải tập thể
- Căn cứ số lượng giải cá nhân đạt được trong thời gian mở cuộc thi, xếp theo

thứ tự như sau: Tập thể có nhiều giải nhất hơn; nếu giải nhất bằng nhau thì chọn
tập thể có nhiều giải nhì hơn; nếu giải nhất, nhì đều bằng nhau thì chọn tập thể có
nhiều giải ba hơn; nếu giải nhất, nhì, ba đều bằng nhau thì chọn tập thể có số lượng
người tham gia thi nhiều hơn.

- Riêng tiêu chí số lượng người tham gia để tính giải tập thể phải đảm bảo
điều kiện sau:

+) Đối với khối xã, phường: số lượng người tham gia dự thi trực tuyến của
mỗi xã, phường phải đạt ít nhất 300 lượt người trở lên (cùng với tiêu chí đạt giải
cá nhân như trên).

+) Đối với khối các cơ quan, đơn vị: số lượng người tham gia dự thi trực tuyến
của mỗi cơ quan, đơn vị phải đạt ít nhất 65% số lượng cán bộ, công chức, viên
chức, NLĐ hiện có của đơn vị (cùng với tiêu chí đạt giải cá nhân như trên).

10. Thông báo kết quả và trao thưởng
- Kết quả thi được công bố trên Cổng Thông tin điện tử của thành phố, Chuyên

trang cuộc thi và các phương tiện thông tin đại chúng.

4

- Sau khi có thông báo đạt giải của Ban Tổ chức Cuộc thi, người dự thi có
trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân để Ban Tổ chức Cuộc thi
hoàn thiện thủ tục trao giải thưởng.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức Hội nghị tổng kết, trao
Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt giải (có chương trình
riêng).

11. Tổ chức thực hiện
Thể lệ Cuộc thi cuộc thi tuyên truyền, tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số

toàn diện thành phố Uông Bí năm 2024 có hiệu lực từ ngày công bố, được đăng tải
trên Cổng thông tin điện tử thành phố, Chuyên trang Cuộc thi và các phương tiện
thông tin đại chúng. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thể lệ chỉ được thực hiện
khi Ban Tổ chức Cuộc thi họp, thống nhất quyết định./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT Thành uỷ, HĐND Tp (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố (b/c);
- Các phòng, ban, ngành thành phố (t/h);
- UB MTTQ và các Đoàn thể (p/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị, DN, trường học,
LLVT trên địa bàn thành phố (t/h);
- Lưu: VT, BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

 Nguyễn Văn Thành
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP.UÔNG BÍ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:49:00+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Thành<phamxuanthanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T16:46:48+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.ub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-10T15:30:17+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!